Jedem Einwohner*in der Berg- und Universitätsstadt Clausthal-Zellerfeld, allen Schülern und Studenten steht die Einrichtung der Stadtbibliothek zur Verfügung.

Auch Gäste sind herzlich willkommen.

Zur Anmeldung ist der Personalausweis mitzubringen.

Jeder Benutzer oder sein gesetzlicher Vertreter verpflichtet sich bei der Anmeldung durch Unterschrift, die Benutzungsordnung der Bibliothek einzuhalten. Jugendliche unter 16 Jahren müssen ihre Anmeldung von einem Erziehungsberechtigten unterschreiben lassen.

Jeder erhält nach der Anmeldung einen Leseausweis, der bei Benutzung der Bibliothek vorzulegen ist.

Jede Wohnungsänderung ist der Bibliothek spätestens vor der nächsten Buchausleihe mitzuteilen.

Für die Zweitausstellung des Leseausweises bei Verlust oder Beschädigung sind Verwaltungskosten zu zahlen.

Der Verlust des Ausweises ist der Bibliothek sofort zu melden.

Der Leseausweis ist nicht übertragbar.

Taschen sind vor dem Betreten der Bibliotheksräume in der Garderobe einzuschließen.

Alle Medien sind frei zugänglich und können vom Benutzer selbst ausgesucht werden.

Die Mitarbeiter der Bibliothek erteilen Auskunft und beraten auf Wunsch bei der Auswahl der Medien.

Der Buchbestand der Erwachsenenabteilung sowie die Spiele stehen den Benutzern erst ab 16 Jahren zur Verfügung.

Die Leihfrist beträgt 4 Wochen. CD's und DVD`s können nur für 1 Woche entliehen werden.

Die umseitige **Gebührenordnung** informiert über die Höhe der Benutzungs- und Versäumnisgebühren sowie die Kosten der Internetnutzung.

Die Leihfrist der Medien (Ausnahme CD's und DVD's) kann zweimal verlängert werden, wenn keine Vorbestellung vorliegt.

Verliehene Bücher können vorgemerkt werden.

Jeder Benutzer ist verpflichtet, die entliehenen Medien sowie alle Einrichtungen der Bibliothek im Interesse aller Leser schonend zu behandeln.

Sollte trotz aller Sorgfalt doch einmal ein Medium beschädigt werden, reparieren Sie es bitte nicht selbst. Informieren Sie uns!

Für verloren gegangene, stark verunreinigte oder beschädigte Medien ist vom Benutzer (bei Minderjährigen vom gesetzlichem Vertreter) vollwertiger Ersatz zu leisten.

Natürlich beziehen sich alle Hinweise auf unsere **Leserinnen** und **Leser**. Aus Gründen der besseren Lesbarkeit wurde jedoch auf eine ausdrückliche Nennung beider Benutzergruppen verzichtet.

Im **Erdgeschoss** befinden sich:

- Romane /Erzählungen /Heimatkunde
- Kinder- und Jugendbücher
- Zeitschriften
- Spiele. Konsolenspiele
- Tonie's, Tonieboxen
- Sami der Lesebär,
- Bookiistifte und Bücher
- CD's / DVD's / Hörbücher
- 2 Internet-Arbeitsplätze

(Bitte gesonderte Benutzungsordnung beachten)

Im 1. Stock befinden sich:

Sachbücher

Υ

Nachschlagewerke

Die Bücher sind nachfolgendem System aufgestellt:

Romane und Erzählungen alphabetisch nach dem Namen des Verfassers.

Kinder- und Jugendbücher nach Altersgruppen.

Sachbücher sind in folgende Hauptgruppen aufgeteilt:

Α	Allgemeines
С	Geographie - Reiseführer -
	Völkerkunde
D	Heimatkunde (im Erdgeschoss)
Ē	Geschichte
F	Recht
G	Sozialwissenschaften - Politik
H	Wirtschaft - Stellensuche
K	Religion
L	Philosophie
M	Psychologie
N	Pädagogik
0	Sprache
Р	Literatur
R	Kunst
S	Musik - Theater - Film - Tanz
T	Mathematik
U	Naturwissenschaften
V	Medizin
W	Technik - EDV - Handwerk
Χ	Land- und Forstwirtschaft -

Hauswirtschaft - Kochbücher

Sport - Freizeitgestaltung -

Basteln (im Erdgeschoss) **Gebührenordnung**

1. Jahres-Benutzungsgebühr 15,00 €

Von der Zahlung der Jahres-Benutzungsgebühr sind befreit:

Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren

2. Ermäßigte Jahres-Benutzungsgebühr 10,00 €

Eine Ermäßigung der Jahres-Benutzungsgebühr erhalten:

- Schüler und Schülerinnen
- Studierende
- Auszubildende
- Wehr- und Zivildienstleistende
- Arbeitslos
- Sozialhilfeempfängerinnen und Sozialhilfeempfänger

Der Befreiungs- bzw. Ermäßigungstatbestand ist durch entsprechende Bescheinigung bzw. Ausweis nachzuweisen

3. Monats-Benutzungsgebühr 5,00 €

4. Ermäßigte Monats-Benutzungsgebühr 3,00 €

Für den unter 2.) genannten Personenkreis

5. Ausstellung eines Ersatzausweises

- Kinder und Jugendliche 2,00 €
- Leserinnen und Leser ab 18 Jahren 3,00 €

 Versäumnisgebühren für das Überschreiten der Leihfrist pro Medium und pro überfälligem Ausleihtag zzgl.

anfallender Portokosten im Mahnfall 0,05 €

7. Internetbenutzung pro angefangene 15 Minuten 0,25 € (für Nutzer ab 18 Jahre)

8. Internet-Ausdruck pro Seite 0,10 €

Anschriften und Öffnungszeiten

Stadtbibliothek "Alter Bahnhof" Am Alten Bahnhof 5

38678 Clausthal-Zellerfeld

Telefon: 0 53 23/931-430

Homepage: www.clausthal-zellerfeld.de e-mail: <u>Stadtbibliothek@clausthal-Zellerfeld.de</u> Online: bibkataloge.de/clausthal/webopac

Öffnungszeiten:

Mo.: 11:00 Uhr - 13:00 Uhr
Di.: 11:00 Uhr - 13:00 Uhr
14:00 Uhr - 18:00 Uhr
Mi.: 11:00 Uhr - 13:00 Uhr
Do.: 11:00 Uhr - 13:00 Uhr
14:00 Uhr - 18:00 Uhr
Fr.: 11:00 Uhr - 13:00 Uhr

Jeden 1. und 3. Samstag im Monat von 10:00 Uhr – 12:00 Uhr



LESE-ORDNUNG

Stadtbibliothek

